
combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º
do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de KRISTIANE RODRIGUES BEZERRA
NOGUEIRA, matrícula 179101X, para substituir GIBRAN MAGNO MUNIZ, matrícula
1750240, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Correição Disciplinar, da Unidade de
Correição e Tomada de Contas Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, nos dias 13/04/2023 a 19/04/2023, por motivo
de licença médica, conforme processo 00431-00009728/2023-86.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO N° 237, DE 06 DE JUNHO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências delegadas no art. 10, inciso XI, da Portaria nº 02, de 25 de janeiro de 2023,
combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º
do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de ERIKA RAYANNE SILVA BORGES, matrícula
01792393, para substituir GIBRAN MAGNO MUNIZ, matrícula 1750240, Gerente,
Símbolo CPC-08, da Gerência de Correição Disciplinar, da Unidade de Correição e
Tomada de Contas Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal, nos dias 14/03/2023 a 12/04/2023, por motivo de licença
médica, conforme processo 00431-00009728/2023-86.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO N° 238, DE 06 DE JUNHO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências delegadas no art. 10, inciso XI, da Portaria nº 02, de 25 de janeiro de 2023,
combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º
do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de WAGNER FRANÇA BARBOSA DA SILVA,
matrícula 1940465, para substituir JOSILENE DE CASSIA SANTOS DA FONSECA,
matrícula 1769138, Gerente, Símbolo CPC-08, do Centro de Referência de Assistência
Social de Brazlândia, da Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação de
Proteção Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, durante os dias 24/04/2023 a 23/05/2023, por motivo de licença prêmio por
assiduidade, conforme processo 00431-00001372/2020-90.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

RETIFICAÇÃO
Nas Ordens de Serviço de 26 de junho de 1998, publicada no DODF nº 121, de 30 de junho de
1998, página 27, relativa ao tempo de serviço prestado pela servidora DIVINA TEIXEIRA
SANTOS, matrícula 1039903, ONDE SE LÊ: “...SERVIDORA: DIVINA TEIXEIRA
SANTOS, MATRÍCULA: 08234-1, PROCESSO: 101.000480/98 1. 325 dias contados
somente para aposentadoria, conforme certidão expedida em Taguatinga-DF, pelo Instituto
Nacional do Seguro Social, em 12/09/97...”, LEIA-SE: “...AVERBAR o tempo de serviço de
efetivo exercício prestado pela servidora DIVINA TEIXEIRA SANTOS, matrícula 1039903,
Técnico em Assistência Social: 1320 (mil e trezentos e vinte) dias, correspondendo a 3 anos e
7 meses e 15 dias, relativos aos períodos de 05/07/1989 a 05/12/1989, 03/06/1991 a
12/03/1992, 01/04/1992 a 16/04/1993 e 10/05/1993 a 27/09/1994, conforme Certidão de
Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para efeitos
de aposentadoria, e autos do Processo nº 0101-000480/1998...”.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

RETIFICAÇÃO
No Ato de publicação da Portaria nº 15, de 24 de abril de 2023, publicado no DODF nº 78,
de 26 de abril de 2023, página 17: ONDE SE LÊ: “...Art. 16. Designar DIOLIVIA ALVES
CARVALHO para exercer a função de primeiro membro suplente, representante do
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal – CREA/DF...”, LEIA-
SE: “...Art. 16. Designar DIOLIVIA ALVES CARVALHO TIBURCIO para exercer a
função de primeiro membro suplente, representante do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Distrito Federal – CREA/DF...”.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS

PORTARIA Nº 02, DE 06 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESPECIAIS DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo único, V e VII, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, tendo em conta o disposto no art. 3º, inciso V e art. 18,

ambos do Decreto nº 39.613, de 03 de janeiro de 2019, a Decisão nº 4820/2022, do Tribunal
de Contas do Distrito Federal e o que consta do processo SEI nº 04003-00000074/2023-44,
resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho que visa viabilizar a conclusão dos Estudos no âmbito
do Procedimento de Manifestação de Interesse PMI nº 002/2019, que tem por objetivo a
construção de centro de distribuição, revitalização/modernização, operação e manutenção
de rede logística de medicamentos, hemoderivados, vacinas, soros, insumos e itens de
nutrição da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros:

I – Da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal:

a) SAMARA CORDEIRO FURTADO - matrícula: 196.789-4 - Titular

b) RAQUEL SILVEIRA FURTADO - matrícula: 1.673.653-5 - Suplente

c) WILLIE PENA PASSOS - matrícula: 1.687.577-X - Titular

d) DANIELA FERREIRA DE PAIVA - matrícula: 1.702.948-1 - Suplente

e) RENATA MOURA NASCIMENTO - matrícula: 1.704.370-0 - Titular

f) KELLY SOARES VIEIRA MARTINS - matrícula: 198.888-3 - Suplente

g) ELOÁ MEDEIROS - matrícula: 1.709.732-0 - Titular

h) MARIANA MANTOVANI - matrícula: 1.671.240-4 - Suplente

i) TEREZA LUIZA DE SOUZA PEREIRA - matrícula: 1.657.743-4 - Titular
j) KARINE ARAÚJO CASTRO - matrícula: 154694-5 - Suplente
II - Da Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal:
a) ANDREA ABRÃO PAES LEME - matrícula: 1.713.668-7 - Titular
b) RODRIGO TORRES PIMENTA CABRAL - matrícula: 1.689.584-3 - Suplente
Art. 3º As funções desempenhadas no âmbito deste Grupo de Trabalho não serão
remuneradas e seu exercício será considerado serviço público relevante.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

 
PORTARIA Nº 60, DE 05 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL - JUCIS-DF, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do
Decreto Federal N º 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital Nº 6.315, de 27 de
junho de 2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR o servidor WELLINGTON DA SILVA ROSA, matrícula nº 283.106-6,
Assessor, CNE-08, para substituir sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas
atribuições, a servidora LARISSA CORADO LUSTOSA, matrícula nº 279.194-3, Diretora
Administrativa e Financeira, CNE-05, desta JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E
SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL, no período de 12/06/2023 a 17/06/2023, por
motivo de férias da titular da unidade, conforme constam dos autos do Processo SEI GDF
nº 04019-00002375/2022-25 .

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PORTARIA Nº 62, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 25 do
Decreto 1.800, de 30 de janeiro de 1996; considerando a necessidade de
disponibilização de novo local físico para o funcionamento do órgão, visto a eminente
desocupação do prédio a pedido do Instituto Nacional da Propriedade Industrial -
INPI/ME, proprietário do Imóvel, cedido a esta autarquia até então; bem como a
necessidade de instituir Comissão Permanente de Locação de Imóvel, composta por
servidores da autarquia para a prática dos devidos atos administrativos com vistas à
locação de imóvel para o atendimento de demanda da JUCIS-DF, resolve:
Art. 1° Designar RAQUEL OTÍLIA DE CARVALHO- matrícula: 282.699-2; MARCO
AURÉLIO COSTA VESELY - matrícula 280. 896-X; ANDRÉ RODRIGUES DE
SOUZA JÚNIOR, matrícula n.º 277.765-7; LUCIANA STEFANE DE ALMEIDA
DIONÍSIO- matrícula 276.703-1; LARISSA CORADO LUSTOSA, matrícula nº
279.194-3 e MARIANA OLIVEIRA BARRETTO- matrícula: 281.001-8 para, sob a
presidência do primeiro, comporem Comissão Permanente de Locação de Imóvel -
CPLI, com a finalidade de praticar os atos administrativos com vistas à locação de
imóveis para o atendimento das demandas da JUCIS-DF, quais sejam:
I - Realizar levantamento do quantitativo de pessoal a ser transferido para o novo
imóvel e dimensionar a área total do imóvel, visando atender as necessidades de
alocação da instituição;
II - Relacionar e dimensionar a infraestrutura capaz de suportar as redes lógica, elétrica
e telefônica para atendimento da sede da JUCIS-DF;
III - Elaborar o Quadro de Requisitos Obrigatórios do imóvel, bem como listar as
localidades onde poderá estar localizado o imóvel, o que deverá ser decidido pela
autoridade máxima do órgão, prevalecendo o interesse público.

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 108, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




